UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ LAO ĐỘNG - TB&XH

Số:  1885/SLĐTBXH-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày  01 tháng 9 năm 2021

V/v tăng cường xử lý tin giả,

tin sai sự thật về Covid-19

trên mạng

                                                    Kính gửi:

- Trưởng các phòng chuyên môn;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

2950/UBND-KGVXNV ngày 11/8/2021 về việc tăng cường xử lý tin giả, tin sai sự

thật về Covid-19 trên mạng, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị

Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tổ chức quán triệt

đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động và thực hiện nghiêm các nội dung

sau:

1. Thực hiện nghiêm túc quy định về phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo

chí, cử người phát ngôn, chủ động cung cấp thông tin trong mọi tình huống khi được

ủy quyền; bảo đảm thông tin được cung cấp nhanh nhất, không bị động, bất ngờ; tuân

thủ kỷ luật phát ngôn, thống nhất đầu mối phát ngôn, tránh tình trạng cùng một sự

việc nhưng phát ngôn không thống nhất dẫn tới việc bị suy diễn, xuyên tạc. Trong

trường hợp phát sinh việc đột xuất, sự cố bất thường thì chậm nhất sau 02 giờ, kể từ

khi phát sinh sự việc phải cung cấp thông tin cho người phát ngôn của Sở để thông tin

cho báo chí, trong đó nêu rõ quan điểm chỉ đạo và giải pháp xử lý bước đầu sự việc

(nếu có). Thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin, nhất là thông tin trên không gian

mạng về công tác phòng, chống dịch để xử lý, giải quyết kịp thời những khó khăn,

vướng mắc, bức xúc của người dân, doanh nghiệp…

2. Yêu cầu công chức, viên chức, người lao động tìm hiểu kỹ nội dung trước

khi đăng tải, chia sẻ thông tin trên mạng xã hội (nếu có); không đăng tải, phát tán tin

giả, tin sai sự thật, gây hoang mang, hiểu lầm về tình hình dịch bệnh và công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Đề nghị Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, VP (Đức).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thành

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-09-01T16:00:36+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Minh Tâm<tamntm@sldtbxh.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-09-01T16:00:44+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Minh Tâm<tamntm@sldtbxh.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!